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G Î R İ Ş

Yazımıza, biyografisi ve biiimsel gezileri konu olarak seçilmiş bulunan Aleacan- 
der von Humboldt, sadece bir doğa bilimcisi veya coğrafyacı değildir. Yapmış bu
lunduğu ve uzun yılları içeren tüm bilimsel gezilerinde yanlız coğrafyanın dar sı
nırları içinde kalmayıp onun ilgili olduğu disiplinlerle de ilişki kurmuştur. Aşağı
da özlü bir şekilde anlatılacak gezilerinde botanik, zooloji, astronomi, geodezi, man- 
yetizm, klimatoloji, jeoloji, fizyoloji, tarih, etnoloji hatta demografi ile çok yakın
dan ilgili gözlem ve tespitler yapmıştır.

Alexander von Humboldt geliştirdiği yeni yöntemlerle, bilime kıymetli katkı
larda bulunmuştur, örneğin yüksekliklerin barometre ile ölçülmesif ortalama sıcak
lıkları aynı olan noktaları birleştirerek bir eğrinin geliştirilmesi ve buna «Isotermal 
doğru:- ismi verilmesi onun tarafından geliştirilmiştir. Bu suretle dünya' üzerinde 
çeşitli iklim koşullarını karşılaştırmak olanağı doğmuştur. Bunların dışında Hum
boldt tarafından bulunmuş, ayni manyetik etkiye sahip yerleri birleştiren «îsodi», 
aynı inklinasyona sahip yerleri birleştiren «îsoklin» eğrileri «Jura Formasyonu», 
«Manyetik Fırtına» gibi teknik kavramlar bilimsel çevrelerce kabul edilmiş ve bu
gün de kullanılmaktadır.

Humboldt, coğrafi olayları nedenleri ile açıklayan özellikle bu ilme çok büyük 
bir sentez fikri sokarak bunda büyük başarı sağlayan bir bilim adamıdır. Aynı za
manda fiziki coğrafya ve Jeofizik’in temellerini atan ve modern coğrafyayı kuran 
o olmuştur.

Humboldt aynı zamanda bir tarihçi olarak da Amerikan tarihini, AvrupalI açı
dan çok Amerika’nın kendisine özgü koşullarına göre incelemiştir. Bunun dışında 
antropoloji’ye de eğilmiş, örneğin Amerika’ya göç eden ve oraya yerleşen insanla
rın orijinleri üzerinde durmuş, Kızılderililer, Aztek’lerin sanat eserlerini, kültür ve 
dinsel inanışları hakkında da geniş bilgiler vermiştir.

Aleocander von Humboldt adına kurulmuş okullar, Üniversiteler, onun adım ta
şıyan caddeler bugün de onun bilimsel şöhretini kanıtlamaktadır. Amerika Birleşik 
Devletleri’nde bir nehir, bir göl, deniz akıntısı, dağ zirvesi ve dağlara verilen Hum
boldt ismi onun bilimsel değerini ebedileştirmiştir.

Alexander von Humboldt 1859 yılında öldükten sonra dostları onun adına bir 
vakıf kurdular. Bu vakıf Prusya bilim akademisi tarafından idare edilmişti. Fakat 
1923 yılında vakıf, enflasyon nedeni ile tüm servetini kaybetmiştir. 1925 yılında A l
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man Hükümeti Berlin’de yeni bir Humboldt vakfı kurarak genç bilim adamlarının 
çalışmalarını teşvik etmeğe başladı. Vakıf çalışmalarını Almanya’daki nasyonal 
sosyalist hareketlerinin yoğunlaştığı sürede de aksatmadan yürüttü.

A lexa rıd e r v o n  H u m b o ld t  

(1769 - 1859)

J u llu s  Sch ra d e r  (1856) tara fından  ya p ılm ış  ya ğ lıb o y a  tab lo 'd a n  

Batı Berlin  M ü ze s i.

İkinci Dünya Savaşı’nı takiben Federal Alman Hükümeti tarafından 1953 yı
lında vakıf tekrar kuruldu ve ilk başkanlığına Nobel ödülü sahibi ünlü fizikçi Wer- 
ner Heisenberg getirildi (1953 -1975). Bu suretle İkinci Dünya Savaşı’nda dünya 
bilim adamları arasında kopmuş olan ilişkiler yeniden kurulmağa ve kuvvetlendi- 
rilmeye çalışıldı. Her yıl din, dil, ırk ve rejim ayırımı gözetmeksizin yüzlerce genç 
bilim adamına Almanya’da kendi disiplinlerindeki meslekdaşlan ile çalışma imkanı 
yaratıldı.
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Bunun için Vakıf her yıl 450 bilim adamına burs vererek Almanya’ya davet et
mektedir. 1976 yılına kadar takriben 7000 bursiyere çalışma imkanı sağlanmış, 1981 
yılında 71 memleket'den 133 L genç bilim adamına burs verilmiştir. Bunlar arasın
da Türkiye’nin çeşitli bilim müesseselerinden 42 bursiyer de yer almıştır.

Bugüne kadar Fakültemiz öğretim üyelerinden, Aleocander von Humboldt vak
fından burs alanlar ta».ih sırasıyla; Prof. Dr. Selman USLTJ (1954-1966)t Prof. 
Dr. Necmettin ÇEPEL (1956 1967), Prof. Dr. Muzaffer SELÎK (1962), Doçent Dr. 
Refik BAŞ (1966), Prof. Dr. Ilhan GÜLEN (1967), Prof. Dr. Yılmaz BOZKURT 
(1969), Prof. Dr. Nihat BALCI (1970), Doçent Dr. Doğan KANTAR CI (1973) dır.

Aleocander von Humboldt vakfının ayn bir özelliği de Almanya’ya davet etmiş 
olduğu genç bursiyerlerle ilişkilerini koparmayıp devam ettirdiğidir. Yaptığı yayın
larla onlara en son bilimsel ve aktüel haberleri gerekli faaliyetleri hakkında da bil
giler vermektedir.

ALEXANDER VON HUMBOLDT - BtYOGRAFtSt VE BtLtMSEL GEZİLERİ

Alexander von Humboldt 14 Eylül 1769 yılında, Berlin’de Binbaşı Aleocander 
Georg von Humboldt’un oğlu olarak dünyaya geldi. Annesi, Maria Elisabeth von 
Humboldt’tur. Gerek babası gerekse annesi asil ailelerden geliyordu. Alexander von 
Humboldt’un büyük babası olan Yüzbaşı Johann Paul Humboldt’a 16 Mayıs 1738 
de Prusya kralı tarafından asalet ünvanı verilmiştir.

Babasını dokuz yaşında iken kaybetmiş, çocukluğu yalnızlık ve acı içinde geç
miştir. Annesi, onu ve ağabeyi TWilhelm’i iyi bir şekilde yetiştirmek için elinden ge
len çabayı sarf etmiştir. Buna rağmen ağabeyi ve kendisi bir çocuğa karşı gösteril
mesi gereken şevkatten uzak bir atmosfer içinde yetişmiştir. Bu boşluğu doldurmak 
İçin her iki kardeş adeta bir ildz gibi birbirine büyük bir bağlılıkla yaklaşmışlardır.

Her iki kardeş, evde özel eğitimle yetiştirilmişler, İlk öğretmenleri olan Joachim 
Heinrich Campe’den okuma ,yazma ve matematik dersleri almışlardır.

Altxander von Humboldt almış olduğu derslerin dışında, daha çok genç yaşlar
da doğaya ve doğa tarihine karşı çok büyük ilgi duymuş bu bakımdan da evde ken
disine «Küçük Eczacı» ismi verilmiştir. Humboldt, çiçeklere, kelebeklere, anlara, 
kabuklu hayvanlara ve taşlara hayranlık hisleriyle bağlanmıştır. Bu gaye ile ça
yır, orman ve dağlarda tek başma dolaşırdı^ topladığ materyali ağabeyi İle birlik
te kaldığı odada tasnif eder, etiketlerdi. Annesinin amacı, ağabeyi Wilhelmi yük
sek bir devlet memuru yapmaktı ve onu bu yönde eğitiyordu. Alexander von Hum
boldt ise ele avuca sığmayan hali ile annesi için bir sorun oluşturuyordu.

Berlin o zamanlarda 140.000 kişilik eyalet şeklinde mütevazi bir şehirdi. Hum
boldt Berlin akademisinde çeşitli öğretim üyelerinden bazı dersler aldı fakat uygu
lamaya dayanmayan konularda hiç tatmin olmuyor ve öğrenme arzusunu doldura- 
mıyordu.

Aleocander 16 yaşında iken büyük felsefeci Kant’ın öğrencisi olan musevi asülı 
hekim Marcus Herz’den evinde fizik ve filozofi alanında uygulamalara dayanan 
dersler aldı, Herz’in etkisi altında kaldı ve bilimsel araştırmalara karşı meyli arttı.
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Aleocander von Humboldt uygulamalı araştırmalara Özellikle çok büyük ilgi duyu
yordu, nitekim Ben jamin Franklin’in paratoner araştırmalarının prensiplerini ya
kından incelemiş ve Berlin’de Tegel sarayının damına ilk defa bir paratoner monte 
etmeyi başarmıştır.

1787 yılında her iki kardeş Frankfurt a.d.Oder da Üniversite öğrenimine başladı
lar. Akademik atmosfer o zamanki Frankfurt’da pek kuru idi. öğrenci mevcudu 
iki yüzü geçmiyordu, şehirde sadece bir tek kitabevi vardı, üniversite kütüphanesi 
ise oldukça fakirdi. •

1788 ilkbaharında, yani Frankfurt’a geldiklerinden altı ay sonra her İki kar
deş de oradan ayrıldılar. lWilhelm, Göttingen Üniversitesine giderek, annesinin ar
zusu üzerine hukuk öğrenimine başladı. Aleocander Humboldt ise evde özel öğretim
le fabrika üretimi ve eski yunanca dersleri aldı fakat Botanik bilimine karşıda il
gi ve sevgisi kabararak arttı.

Aleocander 18 yaşından önce Botanik hakkında bir bilgiye sahip değildi. Fakat 
22 yaşındaki Kari Ludwig Willdenoiw,un «Berlin’in Florası» adlı eserinin yayınlan
masından sonra Botanikle daha fazla ilgilenmeye başladı. O kadar ki bir herbar- 
yum’da kurutulmuş olarak muhafaza edilen ekzotik bitkilere baktıkça güney ülke
lerinde yetişen bu tropik vejetasyonu bizzat görmek isteği gün geçtikçe artıyordu. 
1789 yılında ağabeyinin okumakta olduğu Göttingen Üniversitesine girdi. Klasik f i
loloji ve Arkeoloji’nin kurucusu olan Profesör Christian Gottlob Heyne’den çeşitli 
disiplinlerde dersler aldı. Bu sırada ilk defa jeolojik bir arazi etüdü yaparak. «Ren'in 
bazaltları» adlı ilk küçük bilimsel çalışmasını yaptı.

Aleocander’ın Göttingen’deki üniversite öğrenimi bir yıldan fazla sürmedi. Fakat 
bu süre içinde Fizik ve Kimya’mn temelleri hakkında yeterli ve sağlam bilgi aldı. 
Bundan daha önemli bir olay, Göttingen’de gelecekteki çalışmalarına yön verecek 
olan Georg Forster’le tanışmasıdır. Aleocander onun teşvik ve etkisi ile Doğa bi
limcisi, Coğrafyacı, Filolog ve yazar olma yolunu tuttu.

Georg Forster 1754 yılında Danzig şehri yakınlarında doğmuştu, 1766 yılında 
12 yaşında iken ailesi ile birlikte Ingiltere’ye göç etti, 1772 yılında da 18 yaşında 
iken babasınm da teşvikleri ile Kaptan James Cook’un İkinci Dünya gezisi gerçek
leşti ve Forster bu geziye doğayı çizgilerle canlandıran ressam olarak katıldı. 1777 
yılında bu gezi anılan Londra’da kitap halinde yayımlandı, bir yıl sonra da Alman
ca olarak Berlin’de yayımlandı. Forster bu kitaplarla şöhret yaptı, işte Forster 1778 
yılında Almanya’ya geldiğinde Aleocander’le tanıştı. Daha sonra Humboldt’un Fors- 
terle aşağı Ren, Hollanda, Belçika ve oradan Ingiltere’ye yaptığı gezi onun büyük 
ilgisini çekti. Artık Humboldt sanat ve doğa, geçmiş ve gelecekj canlı ve ölü, Po
litika ve ekonomi, Fabrika ve liman tesisleri, Parklar ve Observatuarlar hakkında 
en ince detaya giden araştırmalara girişti. Forster, Humboldt’u yakından tanıdık
ça onun özellik ve kabiliyetlerini gördükçe onu daha fazla takdir ediyordu. Aleuan- 
der bu yolculuk sırasında denize bir hayranlık duydu ve ona karşı sevgisi daha da 
arttı. Gene bu gezi sırasında Bank’m dünyanın en büyük ve en önemli herbaryu- 
munu gördü, çok zengin botanik kütüphanesindeki sayısız eserleri inceledi. Ingil
tere’de Kuzeye doğru Derbyshire’ye kadar uzandı orada Peak, Eldon, Poole mağa
ralarını dolaştı. Gezdiği her yerde notlar alıyordu.



ALEXANDER VON HUMBOLDT 35

Dönüşte hürriyet hareketleri içinde kaynayan Fransa’ya Paris’e de uğradılar. 
Devrim savaşında tüm vatandaşların tek bir vücut halinde birleştiğini gören Hum
boldt o zamana kadar liberal ruha sahipken devrimci yolu benimsedi. Arkadaşı Fors- 
ter ise bu alanda daha da ileri gitti. Humboldt Fransa’dan Mainz şehrine döndü. 
Mainz 2 yıl sonra Fransızların işgaline uğradı fakat tekrar Almanlar tarafından 
geri alındı. Aktif bir devrimci olan Forster bu sırada Fransa’da bulunuyordu ve 
bir daha Almanya’ya dönemedi ve 1794 yılında orada öldü.

Annesi, Humboldt’un Hamburg ticari ilimler akademisinde okuması ve muha
sebe alanında çalışmasını arzuluyordu. Fakat Humboldt muhasebecilik gibi büroya 
bağlı sıkıcı bir atmosferde kalmaktansa Freiberg Madencilik Akademisini yeğle
mişti. 1790 yılı yaz ayında bu akademiye girdi. Bahçe içinde küçük bir ev kirala
yarak tek başma sakin bir ortamda çalışmalarına başladı, sadece yemek saatle
rinde odasını terkediyor bunun dışında öğrencilerin toplu eğlence ve gezilerine ge
nellikle katılmıyor durmadan sabırla çalışıyor, çalışıyordu... Daha çok Jeoloji ve 
Botanik’e yönelmişdi, bunun dışmda Danimarka ve İsveç dilleri öğreniyordu.

1791 yılı paskalya yortusunda Humboldt, Hamburg’da akademi’yi bitirdi. Prus- . 
ya ticaret ve maden bakanlığına, müracaat ederek görev almak istedi. Aldığı ya
nıtta Freiberg maden akademisine kabul edildiği bildiriliyordu, Humboldt maden 
akademisini bitirdiğinde kendisine maden bölümünde uygun bir kadro verildi.

Freiberg’deki maden akademisi sadece Saksonya eyaletinde değil Avrupa’nın 
gelişmiş enstitülerinden birisiydi. 1766 yılında Heinitz tarafından kurulmuş olup 
buraya dünyanın her yerinden öğrenciler geliyordu, başmda Abraham Gottlob Wer- 
ner gibi yüksek bir şahsiyet bulunuyordu. Wemer, Bazalt’da suda çözünebilen nep- 
tunlu bir ürün olduğu Neptün teorisi sahibi idi. Botanik'de Linnaeus ne ise Jeolo- 
jide’de Werner o idi. Kısaca Werner, Almanya’da Jeoloji’nin kurucusu ve bu alan
da en iyi bir bilim adamı idi.

Wemer iyi bir kabiliyet olan Humboldt’u hararetle kabul etti. Aleacander ilk 
defa Akademi yakınında bulunan bir maden ocağına gitti orada Kari Freisleben 
isminde kendisinden iki yaş genç bir madenci ile arkadaş oldu ve onunla ileri de
recede dostluk kurdu.

Freiberg maden akademisinde çok yoğun ve detaylı bir öğrenim programı uy
gulanıyordu, sabah altı veya yediden öğlene kadar öğrenciler madenlere iniyor ve 
madenciliğin ve minerolojinin uygulamaya dayanan problemlerini öğreniyorlardı, 
öğleden sonra jeoloji, mineroloji, ölçme bilgisi, matematik ve hukuk dersleri ya
pılıyordu Humboldt ekseriya 6 saat kadar ders veriyordu. Humboldt ders ve ye
mek saatleri dışmda yosun ve likenleri inceliyor veya odasında kimya ve Paleon
toloji ile meşgul oluyordu.

özel arazi inceleme gezilerinde Freiberg madenlerine gidiyor orada madenci 
lambalarının zayıf ışığı altmda yosunları ve diğer bitkileri tetkik ediyordu. Bu araş
tırmaları sırasmda yeraltında bir bahçede ışığın, bitkilerin yetişmesi üzerine etki
lerini tespit etmeye çalıştı. 1793 yılında bu incelemelerini «Flora Fribergensls spe- 
cimen» adı altmda yayımladı.

Humboldt’un bu aşırı derecedeki çalışmaları ona dostlan ile olan ilişkilerini
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bile sürdürmeye olanak vermiyordu, özellikle Foster ve Wegner'in mektuplarına 
cevap vermediği hatta özür bile dilemediği, ayrıca, ağabeyi Wilhelm'in düğününe 
de bu yüzden gidemediği bir gerçektir.

179*2 de Humboldt arkadaşlarıyla, Freiberg'de başarı ile sonuçlandırdığı aka
demi şerefini kutladı. !Wemer*in idaresi altmda kısa sürede tüm başarılarım kamt- 
lamışdı. Humboldt’un matematik, fizik, doğa tarihi, kimya, teknoloji, madencilik 
ve ticaret bilgisi alanındaki teorik ve pratik başarıları dikkate alınarak Prusya 
merkez maden kısmına Maden Asesoru olarak tayin edildi. Bu suretle Humboldt’un 
meslek hayatı resmen başlamış oluyor ve rüyaları gerçekleşiyordu.

Humboldt 1792 -1796 yıllan arasında aynı görevde fakat önce Maden Mühen
disi daha sonra Maden Başmühendisi olarak çalışdı. Gene aynı yıllar arasında Leo- 
pald Karolin doğa bilimcileri Akademisine üye olarak kabul edildi, 1794 yılında Je- 
na’da Goethe’yi ziyaret etti. 1795 yılında Temmuz’dan Kasım ayı başma kadar Ku
zey İtalya ve İsviçre’de inceleme gezileri yaptı. 1796 yılında annesi Marie Elisabeth’ı 
kaybetti. Annesinin vefatı ile Humboldt’a yüklü bir miras kaldı, o kadar ki, miras 
gelirinin yıllık tutarı yıllık maaş tutanmn altı katım buluyordu.

1797 yılında Humboldt bulunduğu görevden ayrıldı, önce Jena’da kardeşini zi
yaret etmek onlarla birlikte İtalya’ya gitmek ve orada volkanları incelemeyi dü
şünüyordu. Bunun dıışnda Paris’e gitmek bazı bilimsel gereç almak hatta oradan 
da Ingiltere’ye geçmek ve Batı Hint adalarım incelemek üzere daha uzaklara doğ
ru uzanan bir gemi yolculuğunu planlıyordu. Fakat programı düşündüğü şekliyle 
gerçekleştiremedi. Çünkü kardeşi ve çocukları hasta idi ve eşi Carolina da dünyaya 
getirdiği üçüncü çocuğundan sonra dinlenme olasılığı bulamamıştı. Böylece düşün
düğü geziyi ileri bir tarihe tehir etti. Haziran başmda tüm Humboldt ailesi, yani 
kardeşi, eşi, çocukları yola koyuldularsa da ancak Dresden’e kadar ulaşabildiler. 
Yolda Caroline hastalanmışdı.

25 Temmuz 1797 de Alexander tek başına Prag üzerinden Viyana’ya gitti. Ora
da yapacağı bilimsel gezi için faydalı olabilecek alanda bilgilerini derinleştirdi. Bir
kaç hafta Schönbrunn’da büyük herbaryumu ve parklarda nadir bulunan eksotik 
bitkileri inceledi. Viyana’da şöhret yapmış muhtelif doğa bilimcisi ile tamşdı. Ta
nıdığı bu bilim adamları arasında Kaiser Franz H, özel göz uzmanı olan Profesör 
Franz Porth isminde çok zengin ve eksantrik biri vardı ki, bu zat Humboldt'u Vi- 
yana’nın en dahi bir insanı olarak kabul ediyordu. Bu arada Humboldt’un İtalya 
gezisi' yavaş yavaş eski cazibesini kaybediyordu. Humboldt kışı İsviçre’de geçirme
ye karar verdi. Bir gün Freiberg’de tanıştığı jeolog Leopald von Buch’a rastladı, 
o da Porth gibi zengin ve entrasan bir tipti ve jeoloji konusunda bilgileri kuvvetli 
idi. Humboldt 1797/98 kışım Salzburg ve Berchtesgaden’de von Buch’la geçirmeğe 
karar yerdi, ondan çok şeyler öğreneceğini umuyordu.

Humboldt, kışı Tirollerdeki yüksek dağlarda von Buch’la birlikte adeta ma
nastıra kapanmış bir keşiş sabrı ile dağ dağ dolaşarak geçirdi. Bu suretle von Buch’- 
dan mümkün olan en fazla bilgiyi almak istiyordu. Von Buch’la aralıksız magne- 
tik, coğraflk ve meteorolojik ölçmeler yaptılar. Humboldt yapmış olduğu ölçmeler
de elinde mevcut haritanın boylam derecelerinin her yerde 5 -6  dakika hatalı ol
duğunu tespit etti. Humboldt bu tespitleri yapabilmek için bütün gün hatta bazen 
bütün gece ve her türlü hava koşullarında sabaha kadar dışarda kalıyor ve çalış
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malarım aralıksız sürdürüyordu. Bu şekilde bir çok defalar barometrik basınç, sı
caklık, nem, oksijen, karbondioksit, havanın elektrik yükünü ölçmüş ve sonraları 
bu tip ölçmeler meteorolojik gözlemlerde bütün dünya milletleri tarafından kulla
nılmıştır.

Kış başında Humboldt Lord Bristol adlı bir İngiliz'den Nil’in yukarı kısımla
rında Bischof von Derry’nin de katılacağı bir gezi daveti aldı. Bu davet onun batı 
Hindistan’a yapacağı gezi planım değiştirmesini gerektiriyordu, onun için üzerinde 
uzun uzun düşündü. Çünkü Lord Bristol’un düşünce ve davranış tarzı Humboldt’a 
çok ters düşüyordu. Lord Bristol’un yıllık 60.000 sterling gibi yüksek bir geliri var
dı, hovarda ve hafif ruhlu bir insandı. Humboldt sonunda Lord Bristol’un bu gezi 
davetini kabul etti.

27 Nisan 1798 tarihinde Humboldt Salzburg’dan ayrıldı ve gerekli tüm bilim
sel gereçleri temin etmek üzere Paris’e gitti sonra ağabeyi Wilhelm’le vedalaştı.
O sıralarda Napolyon Mısır’ı işgal hazırlıkları içindeydi. Bu gergin havada Lord 
Bristol’un Ekskürsiyonu tehlikeye düşebilirdi, nitekim böyle oldu ve Napolyon’un 
İskenderiye’ye çıkması üzerine bu ekskürsiyon akim kaldı. Bu suretle Humboldt’un 
İtalya, batı Hindistan adaları, Mısır’a yapacağı bilimsel gezi planlan gerçekleşe
medi. Humboldt buna rağmen ümidini kaybetmedi, 28 yaşında enerji dolu bir ruh
la istikbale bakıyordu, gençdi, doğal bilimlerin her alanına karşı geniş bir deneyi, 
şöhreti vardı. O zamanlar Paris, Napolyon devrinin en parlak zamanını yaşıyor
du. Kısaca oradaki ortam Humboldt’un tertipleyeceği bir dünya gezisi için en uy
gun olanakları gerçekleştirebilecek durumda idi. Humboldt Paris’de kardeşinin evin
de oturuyordu, şehri her haliyle sevmişti, her yerde takdir ve hayranlıkla karşıla
nıyordu. Humboldt Paris’te kimyacı Chaptal^ Vauqvelin, Thenard ve Fourcroy, Bo
tanikçi Jussieu, Desfontaines ve Lamarck, Zoolog Cuvier ve Astronom ve Mate
matikçi Delambre, Lalande, Laplace ve Borda gibi ünlü şahsiyetlerle tanıştı, on
larla arz manyetizması hakkında derin eleştirilere girişti bilimsel çalışma sonuç
ları hakkında onlara bilgi verdi ve onlardan kendisine yön verecek bilgiler ve öne
riler aldı. Jardin des Plants ve Observatoryumda çalıştı ünlü Fransız Enstitüsün
de bir konferans verdi.

Bu sırada Fransız hükümeti beş yıl sürecek kara ve denizlerde bilimsel araş
tırmalar yapacak yeni bir dünya gezisi planlıyordu. Gezinin ilk iki yılı Güney Ame
rika’ya yapılacak özellikle Meksika ve Kaliforniya’ya ağırlık verilecekti. Üçüncü 
yıl Pasifik Okyanusu incelenecek ve güney kutbuna erişilmeye çalışılacak, dördün
cü yılda Madagaskar’a gidilecek, beşinci yılda da batı Afrika sahilleri incelenecek
ti. Bu geziyi büyük Fransız kaşifi Louis Antonine de Bougain ville organize edi
yordu, Humboldt’a bu gezinin bilimsel sorumluluğu verilmek istendiğinde bunu der
hal kabul etti.

Humboldt daha çok magnetik araştırmalara ağırlık verdiğinden güney kutbu
nu Mısır’a daima tercih ederdi. Dostlan, Humboldt’u bu beş yıl deniz üzerinde sü
recek geziden caydırmak istedilerse de, o eline geçmiş bu nadir imkanı çevirmedi.

Fakat bir nokta Humboldt’u düşündürüyordu, yol hazırlıkları yapıldığı sırada 
tecrübeli bir denizci olan Bougainville’nin yerine Baudin isminde bir kaptan geti
rildi, bu adam Humboldt’a pek az güven veriyordu. Hepsi bir tarafa Avusturya ile
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olacak bir savaş olasılığı dikkate alınarak 300 Livre’ye mal olacak Baudin Ekskür- 
siyonu ileri bir tarihe atıldı. Bu Humboldt için gerçekten büyük ve sarsıcı bir olaydı.

Y E N İ BİR BİLİMSEL GEZİYE H AZIRLIK

Humboldt, daha sonra Baudin Ekskürsiyonuna katılmak isteyen Botanikçi Aime 
Bonpland’a karşı yakınlık duydu, onu Rue Colombier’de beraber kaldıkları Boston 
otelinde tanımışdı. Bonpland 25 yaşında karşılaştırmalı Anatomiye ait kıymetli te
mel bilgilere sahip çok iyi bir botanikçi idi, Paris’de devrim hareketleri sırasında 
tıp öğrenimi yapmış, Baudin’in yönettiği' Filoda da gemi doktorluğunu üstlenmiş
ti. Baudin’in hayret edilecek ölçüde Humboldt’a yakın Özellikleri vardı. Bir defa 
güvenilir sağlam bir karaktere sahip olup, bilimsel gezilere ve bilime karşı büyük 
ilgi duyuyordu. Bu mizaç yakınlığı onları birbirine kaynaştırdı, 1798 yılı Ekim ayın
da beraberce Marsilya'ya gidip orada Cezayir’e kalkacak bir yelkenli gemiye bin
meyi planladılar. Sonra planlarım değiştirip bir İsveç yelkenlisinin gelmesini bek
lediler fakat umdukları gemi gelmeyince Toulon’a gittiler. Sonradan araya o ka
dar akla hayale gelmeyen şeyler çıktı ki, en sonunda her ikisi de 1798 yılının son
larına doğru Madrid’e gitmek üzere bir gemiye bindiler, bu gemi ayni zamanda Is
panya’dan İzmir’e gidecekti.

Humboldt ve Baudin’in bu yolculuğu altı hafta sürdü, yolculuk sırasında Hum
boldt tüm zamanını gözlemlerine ayırdı. Uzun ve yorucu çalışmalarını gezinin so
nuna kadar sürdürdü. Valancia’dan Galicia’ arasındaki yükseklikleri barometrik 
basınç yardımıyle tespit etti, sonunda güneydoğu’dan kuzeybatı’ya doğru Ispanya’
yı katedecek şekilde bir yükseklik profilini ortaya koydu. Bu suretle de Ispanya'
nın iç kısmının yüksek bir plato olduğu gerçeğini ortaya koydu. Humboldt’un bu 
öncü çalışması sadece o zamanki coğrafya bilimine önemli bir katkıda bulunmak
la kalmamış, aynı zamanda onun her zaman İçin geçerli olabilecek çok dikkatli ve 
detaylı çalışan bir insan olduğunu göstermiştir.

1799 yılının Mart ayında Humboldt Ispanya Kral ve Kraliçesine takdim edil
di. Humboldt bu takdim merasimini değerlendirmesini bildi. Kral'a Amerika’daki 
Ispanyol kolonilerine gitmek, orada bilimsel araştırmalarda bulunmak istediğini 
böyle bir gezinin Ispanya içinde faydalar getireceğini uygun bir şekilde ifade et
ti. Kral Prusyalımn İspanyolca konuşmasını takdirle karşıladı, sonra Humboldt 
gibi ünlü bir jeolog’un oralarda yeni madenler bulabileceğini, mevcutları işler hale 
getirebileceğini düşünerek önerisini olumlu karşıladı. Humbold ve Bonpland’a kra
liyet mühürü taşıyan birer pasaport verildi.

Mayıs ayından önce Coruno’ya oradan da Amerika’ya gitmek üzere yola ko
yuldular (Harita 1). Ispanya'nın Amerika’daki kolonileri Kaliforniya’dan Kap Bur- 
nu’na kadar uzanıyor ve batı Hint adalarına kadar uzun bir alanı içine alıyor, Bre
zilya, Patagonya ve Tlerra del Fuego hariç bugünkü Amerika Birleşik Devletleri
nin üçte ikisini kapsıyordu, işte bu kadar geniş bir alan kaplayan yerler Madrid’
deki Ispanyol Krallığı tarafından yönetiliyordu. Bu üçyüz yıllık Ispanyol egemen
liği süresinde Ispanyol Amerika'sına fazla bir bilimsel gezi yapılmamış ve bura
da yabancıların görülmesi hoş karşılanmamıştı. Zaten şimdiye kadar yapılan ça
lışma ve ölçmeler sadece sahil kesiminde yoğunluk kazanmıştı.
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1735 salından beri yani Fransız La Condamine’nin yapmış olduğu geziden bu 
tarafa memlekete hiçbir bilim adamı ayak basmamışdı bu itibarla buraları coğ
rafi bakımdan son derece entrasan ve el değmemiş bakir yerlerdi.

Humboldt ve Bonpland Mayısın sonlarına doğru La Corun'a limanına vardı
lar. Oradan «Pizarrot> isimli bir buharlı gemi ile Havana’ya doğru yola koyuldu
lar. Yolda Humboldt ve Bonpland Kanarya adasına uğrayıp oradaki ünlü volkan 
Pico de Teyde’yi incelemeyi düşünüyorlardı fakat bu istekleri gerçekleşemedi. Bu
nun başlıca nedeni geminin uzakta görünen bir İngiliz konvoyuna yakalanmamak 
için rota değiştirmesi idi. Bunun dışında gemide karartma yapıldığından Humboldt, 
loş ışık altında büyük bir zorlukla çalışmalarım sürdürüyordu. Humboldt ve Bon
pland geminin arka tarafında bütün gün astronomik ve meteorolojik gözlemler ya
pıyor, su sıcaklığını ölçüyor, deniz susamım kimyasal yapışım araştırıyor, kepçe
leri ile deniz bitkileri ve hayvanlarını topluyorlardı.

Nihayet Santa Cruz limanına giren gemi demir attı. Humboldt ve Bonpland 
biran önce karaya çıkmak ve doğruca yanardağa tırmanmak istiyorlardı. Hemen 
ertesi günü yanlarına üç yerli klavuz, Fransız konsolosu ve sekreteri ile bir İngi
liz bahçevanla volkana tırmanmaya başladılar. 4000 metre yükseklikdeki volkana 
vardıklarında kraterde kükürt buharlan çıkıyor, bir taraftan su buhan bir taraf
tan ateşler fışkırıyordu. Buradaki doğa Humboldt’u adeta sihirlemiş ve buraya ay
rılmayacak şekilde bağlamışdı. Fakat 25 Haziran da tekrar demir alarak yola ko
yuldular. 6 Temmuz da Brezilya sahillerinde seyrediyorlardı. Yol bosnmca Hum
boldt deniz suyunun sıcaklık, yoğunluk v.s. gibi özelliklerini incelemiş ve çok de
taylı bir astronomik günlük defter tutmuştu. Gemi antil adalarına, yaklaşırken ti
füs hastalığı yolcular arasında panik yarattı. 14 Temmuz da planlarım değiştir
mek zorunda kaldılar.

TROPİK KUŞAĞA DOĞRU

16 Temmuz 1799 günü bulundukları gemi Cumana limanına demir attı. Hum
boldt görmüş olduğu doğa manzarası karşısında hayran kaldı, çeşitli bitki, kuş, 
balık o kadar çoktu ki, hangisine el atacaklarına şaşırdılar. Bambu kamışından ve 
yapraklarından yapılmış kulübeler^ hindistan cevizinin boş kabuklarından osoılmuş 
tabaklar...

Güney Amerika’daki ilk haftalarım cihazlarını kontrol etmek ve civarda bo
tanik gezileri yapmakla geçirdiler. Araştırılacak o kadar çok çeşitli konu vardı ki, 
işin neresinden başlanacağına onlar da kolay kolay karar veremiyorlardı. Yerliler 
de onlara ve özellikle beraberlerinde getirdikleri cihazlara karşı büyük ilgi göste
riyorlar, onlara arkası kesilmeyen sorular yöneltiyorlar, cihazları inceliyorlardı.

Humboldt belirli bir çalışma programı yapılana kadar bazı meteorolojik göz
lemlerde bulunmuş özellikle termometrenin ister yağış, ister fırtına, ister ay ışığı 
olsun devamlı şekilde oynaklık gösterdiğini tespit etmişti, bunun güneş ışığından 
önemli ölçüde etkilendiği ortada idi. Humboldt, Güney Amerika Cumana’daki evin
de astronomik gözlemleri rahatlıkla yapabiliyordu, zira evin’üı terasında bu işde 
kullanacağı cihazları tespit edebilme imkanına sahipti. Humboldt teras’tan tüm şe
hir merkezini kuşbakışı görebiliyordu, meydanın ortasında yüksekçe bir yere her-
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gün Afrika’dan getirilen 15 - 20 yaşındaki zenci köleler teşhir edilip satılırdı. Hum
boldt, bu tabloyu hergün göre göre insanlara karşı sevgisi gittikçe arttı, insanların 
birbirlerini sevmesi, birbirlerine saygı duyması gerektiği inancını ömrünün sonuna 
kadar korudu.

Humboldt ve Bonpland belirli bir süre sonra Cumana,’mn çevresinde geziler yap
maya başladılar, her gittikleri yerde sıcak bir ilgi ve alışılmamış ölçüde bir misa
firperverlikle karşılandılar.

4 Eylül 1799 tarihinde Cumana’da yedi haftalık bir hazırlık süresinden sonra 
oranın iklimine alışan her iki bilim adamı, Cumana’nın güney sınırında bulunan 
yüksek dağların eteğindeki Chaymas Kızılderililer Misyonu’na gitmeyi planladılar.

Çıkacakları dağ: Ç°k sarp olduğa dikkate alınarak yüklerini asgariye indirdi
ler, sadece erzak, herbiye için kurutma kağıdı, bir sandık, pusula, termometre> man
yetik ölçmeleri saptayacak cihaz ve higrometre gibi en önemli şeyleri yanlarına 
aldılar. Dağın yüksekliklerine tırmandıkça güney Amerika'nın yağmur ormanlarını 
bütün görkemi ile ilk defa gördüler.

Nihayet Caripe’de bulunan Kızılderililer’in Kapuzin manastırına ulaştılar. Hum
boldt, görkemli manzarasma hayran olduğu Caripe'de otuzuncu doğum yılını kut
ladı. Manastırda genç rahipler, ayrıca Ispanya’dan henüz yeni gelmiş ve çeşitli ma
nastırları idare edecek rahipler bulunuyordu. Humboldt, hemen manastırın kütüp
hanesine giderek mevcut kitapları inceledi ve başrahibin odasına yerleşerek bir ça
lışma programı düzenlendi. Bönpland’la sabahın erken saatlerinde çıkarak gün ba
tana kadar dağlarda ve ormanlarda bitki topladı. Her akşam toplanan bitkilerin 
resimleri yapılıyor tek tek tasnif ediliyordu.

Humboldt ve Bonpland Eylül ayı sonlarına doğru Cumana’ya döndüler. Bu ara
da Humboldt Cumana’da ömründe hiç unutamayacağı bir doğal afetle karşılaştı. 
Bir gün gökyüzü anormal derecede kırmızımsı bir tabaka ile kaplandı, 28 Ekim 
1799 günü kırmızımsı sis bulutu daha da yoğun bir hal aldı, o güne kadar deniz
den gelen serin rüzgarlar sıcaklığı düşürmekten uzaktı. Hava adeta akkor halde 
bir sıcaklık yayınlıyordu. Kurumuş topraklarda yer yer derin oyuklar oluşmuşdu. 
4 Kasım 1799 da saat 14.00 de BRIGANTIN ve Tatargual’ın dağlarını çok yoğun 
ve siyah bulutlar kaplamışdı. Ayni gün saat 16.00 ya doğru alışılmamış ve kısa 
kısa fasılalarla devam eden patlamalar, gürültüler duyulmaya başlandı. Bunu ta
kiben şiddetli bir rüzgar ve sağnak yağışla blrlikde onbeş saniye ara ile yer sar
sıntısı oldu. Bu suretle de Humboldt ömründe ilk defa bir yer sarsıntısı olayım ya
şıyordu. Cumana halkı bu yer sarsıntısı olayı karşısında son derece korku geçir
miş evlerini terketmişti.

lıLANOS’A  DOĞRU

16 Kasım 1799 tarihinde Humboldt ve Bonpland Cumana’dan ayrılarak gemi 
ile Karakas’a doğru yola koyuldular. Karakas’da şehri hakim bir yerden gören gü
zel bir ev kiraladılar. Karakas şehri 1812 yılında büyük bir zelzele geçirmiş ve ağır 
bir tahribata uğramışdı. - 40.000 kişilik nüfusun büyük bir kısmı kültürlü ve özel
likle müzik sevgisine sahipti. Bir süre yağışların dinmesini beklediler.
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Nihayet 7 Şubat 1800 tarihinde iki buçuk aylık bir beklemeden sonra memle
ketin iç kısımlarına doğru hareket ettiler. Iç kısımlara gidildikçe halkın kültür ve 
yaşayış farklılıkları açık bir şekilde görülüyordu. Sahil kesimindeki halk 18. ncl 
yüzyılın kültüründen nasibini almasına karşın memleketin iç kesiminde ise daha 
basit, kültürsüz ve hayvancılıkla uğraşan bir halk tabakası yaşıyordu.

Humboldt ve Bonpland’tm Orinoko yukarı akarsu havzalarında araştırmalarının 
iki amacı vardı: birincisi Casiguiare ismi verilen doğal bir kanalın mevcut olup ol
madığım tespit etmek, çünkü bir çok coğrafyacıya göre Orinoko Amozon havzası 
ile birleşiyordu. İkinci amaçda Orinoko’nun memba kısmı hakkında bizzat bilgi top
lamaktı.

Gezi rotaları düz bir yönde olmuyordu, önce batıya doğru Puerto Cabello üze
rinden zengin şeker kamışı, kahve, muz ve meyve bahçeleri ile kaplı Aragua'nm 
mümbit vadilerinden geçtiler, güneye inmeden bir süre burada kaldılar.

12 Mart 1800 tarihinde dağların güney yamaçlarından aşağılara doğru İnerek 
Güney Amerika’nın Llanos ovasına vardılar; bu ova Fransa’dan büyük Texas ka
dar genişliltde Anden’den Karakas’ın Atlantik dağları ve Guayan ormanlarına ka
dar uzanıyordu. İki milyona yakın sığır ve at sürüsü bu ovada otluyordu. Bu hay
vanlar bazan kuraklık nedeniyle susuzluktan yaşamlarını yitiriyor, bazan da sağ- 
nak yağışları takiben oluşan sel sularında boğularak ölüyorlardı. Ayrıca yılan, tim
sah, vampir, yarasa gibi yabani hayvanlar da yer alıyordu.

Yolculuklarını boğucu ve bunaltıcı bir sıcaklık içinde güçlükle sürdürebiliyor- 
lardı. 27 Mart 1800 de bu yorucu gezilerinin sonuna geldiler. San Femando’ya ulaş
malarını takiben orada üç gün kaldılar. Misyonerlerin yardımı ile kiraladıkları ne
hir kayığına gereç sandıkları, Bonplands’ın bitki presleri, kitapları, silah ve yiye
cek maddelerini yüklediler ve bir ay sürecek geziye çıktılar.

Bir ay sürecek olan gezilerinin ilk kısmında Rio Apure’nin doğu yakasına ora
dan Orinoko’ya, güneye uzandılar oradan da pek az kimsenin yakından tanıyabil
diği büyük şelaleler bölgesine vardılar. Buralarda bugün olduğu gibi o zamanlarda 
da pek az insan yaşıyordu. Humboldt’un burada yaptığı ve belki de hayatının en 
değerli tespiti hiç kimse tarafından bilinmeyen ve Amazon nehri ile Orinoko neh
rinin Casiquiare kanalı ile olan irtibatını ortaya çıkarması idi.

BÜYÜK ÇAĞ LAYANLARIN  GÜNEYİNE DOĞRU

Humboldt’un büyük çağlayanların güneyine doğru devam eden gezisi son de
rece enteresan tablolar nrzediyoıdu, nehrin her iki yakası sık ormanlarla kaplı olup 
kıyı boyunca her türlü vahşi hayvana rastlamak mümkündü.

Nehir boyunca Don Ignaoio’dan sonra daha önce göze çarpan çıplak yerliler 
de görünmez oldu ve artık canlı bir tek insan’a rastlamadılar. 5 Mayıs 1800 de ana 
nehre ulaştılar. Burada nehir, gözün alabileceği bir uzunlukta genişliyor adeta bir 
deniz görünümünü alıyordu.

Ertesi gün kaplumbağaların çok bol miktarda yumurta bıraktığı bir adaya ulaş
tılar, ada çok sessiz ve ıssız bir görünümde idi. Adada yerliler ve aralarında da 
bazı beyazlar vardı. Humboldt ve Bonplands’ın giysileri, konuştukları ve onlara ya
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bancı gelen dil hemen oradakilerin dikkatini çekti. Bir misyoner onlara nereden 
gelip nereye gittiklerini sordu. Humboldt, kaplumbağa yumurtalarının kum içerisin
de ve üç ayak derinlikde muntazam bir tabaka halinde sıralandığını gördü. Her 
Mart ayında aşağı Oriuoko’da sular çekildiğinde kaplumbağalar özellikle üç ada
ya gelerek yumurtalarım kuma, gömmekde ve yerlilerde bu yumurtaları Nisan ayın
da toplayarak yağ üretmekte idiler. Humboldt, yumurtaların bu suretle toplana
rak gittikçe azaldığını tespit etti. Humboldt’un tespitlerine göre aşağı Orinoko’da- 
ki üç adada yılda 5000 testi dolusu kaplumbağa yumurtası yağı üretilmekte ve bu
nun içinde 33 milyon yumurta veya 330000 kaplumbağa yok edilmekte idi.

Bu gözlemleri yaptığı sırada, yelkenli, rüzgar'm şiddeti ile sallanmağa hatta 
yalpalayıp devrilmeye yüz tuttu. Humboldt yüzme bilmediğinden büyük korkuya 
kapıldı, bu arada yelken direği de kırılınca durum daha da kötüye gitti yelkenli 
batma tehlikesi ile karşı karşıya bulunuyordu. Bu ara Bonpland ona moral verme
ğe çalışıyordu, bir anda ters j-önde esen rüzgar tekneyi doğrulttu ve bu suretle de 
tehlike atlatılmış oldu.

Fakat nehirin akışı gittikçe süratlenmeğe ve tehlikeli olmaya başlamıştı, bu 
yüzden 13 m. uzunluğunda 1 m. genişliğinde, suların akışına dayanıklı başka bir 
tekne kiraladılar. Bu tekne bütün bir ağaç gövdesinden oyularak yapılmış hantal 
bir şeydi içinde de ancak iki kişi oturabiliyordu, gayet rahatsız bir şeydi. 
Humboldt bu defa yanlarına bir de misyoner almışdı. Büyük zorluklar içinde çağ
layanlara doğru süratle ilerliyorlardı. Kızılderili yerliler nehrin akışına uyarak dur
maksızın kürek çekiyorlardı. Nihayet 15 Nisan'1800 günü Atures ve Maipures adlı 
şelalelerinin ayaklarına ulaştılar. Bu şelaleler güney Amerika'nın en tehlikeli şe- 
lalerindendi, su nakliyatının tıer türlü su vasıtasının sonuncu noktasmı oluşturuyor
lardı. Humboldt ve Bonpland Atures şelalesi ayaklarında iki gün geçirdiler. Bu ci
vardaki kızılderili yerliler çok basit bir yaşam sürdürüyorlardı. Buralarda seyahati 
en fazla zorlaştıran şeylerden birisi hırçın bir şekilde akan nehir, diğeri de inşam 
tarif edilmez bir şekilde rahatsız eden sivrisineklerdi...

Fakat enteresan olan taraf, yukarı Orinoko’nun ve nehir membaınm keşfedil
memiş oluşu, sayısız kollarının kimse tarafından bilinmemesi idi. Bu itibarla bu 
ıssız ve bilinmeyen yerlere kültürlü bilim adamı olarak ilk defa Humboldt ve Bon
pland ayak basmış oluyordu.

Maipur’de iki gün kalıp tekrar o tehlikeli ve dayanılması güç geziye koyuldu
lar. Yavaş yavaş Amazon nehri ile Orinoko nehirlerinin su ayırım hattına doğru 
yaklaşıyorlardı. 24 Nisan’da Orinoko’yu terkedip güneyde kalan tali bir kol olan 
ve «Kara nehir» adı verilen Rio Atabapo’ya girdiler. Burada, suyun renginden ve 
kıyıdaki ağaçlara kadar herşey değişti. Rio Atabapo’nun suyu isminin aksine ber
rak, kokusuz, lezzetli ve içilebilir vasıfta idi. Nehir tabanındaki kuarz, granit ku
mu pırıl pırıl parlıyordu. Humboldt Atabapo’nun kıyılarının güzelliği karşısında 
hayran kaldı.

Daha sonra Tuamini’nin güney batısını takiben Amazon nehrinin en büyük 
tali kolu olan Rio Negro’ya yöneldiler. Buradaki misyonelerin yardımı ile gezileri
ni karadan sürdürdüler. Gezi özellikle botanik açısından çok enteresan bir görü
nüme girmişti, yol üstünde 35 metre yükseklikde dev ağaçlar görkemli bir man
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zara arzedlyordu. 23 Kızılderili, tüm araştırma materyali, sandıklar, erzak ve di
ğer önemli şeyler dışında nehir kayığım da beraberlerinde taşıyordu. Bir an gel
di ki Kızılderili yerliler yorulmağa ve hiddetlenmeğe başladılar. Büyük zorluklar 
içinde nihayet Amazon havzasında en büyük ve en güzel nehirlerden biri olan Rio 
Negro’ya ulaştılar.

D Ü NYAN IN  BİLİNM EYEN BÎR BELDESİ, CASIQUIARE

7 Mayıs 1800 de Humboldt ve Bonpland Venezüella ve Brezilya sınırı arasın
daki küçük bir askeri üsden tekrar yola koyuldular. Burası Orinoko ve Amozon 
nehirlerinin ağızlarının yarı mesafesinde bulunuyordu. Humboldt, Rio Negro’dan 
aşağılara doğru inmek sonra Amozon nehrini takiben Brezilya'nın Atlantik kıyı
larına kadar gitmeyi planlıyordu. Bu düşüncelerini, Brezilya’daki Portekiz makam
ları politik açıdan gerçekleştirmesine imkan vermediler. Bunun üzerine esrar dolu 
Casiguiare kanalı ile Venezüella’nın Garaip sahillerine doğru yola çıkıldı. Avrupa- 
daki Coğrafyacılar Casiguiare kanalının mevcudiyetini bile kabul etmiyorlardı. Esa
sında bu su yolu, Orinoko’ya akıyordu.

Rio Negro’yu terkettikten bir süre sonra gene filolar halinde sivrisineklerin 
hücumuna maruz kaldılar. Humboldt, astronomik gözlemlerde bulunabilmek için 
Caslquiare’nin ağzından uzaklaşmamaya çalıştı.

12 Mayıs günü pek erken saatlerde Culimacari kayalıklarını terkederek 300 
km den uzun Casiguiare kanalım mümkün olan bir süratle geçmeyi düşünüyorlar
dı. Bazı yerlerde saatte ancak 15 km. katederek tehlikeli akıntıları aşmağa çalışı
yorlardı. îlk  uğrak yeri olan Mandavaca misyonuna daha 10 km. kalmıştı, bunun 
için daha 14 saat kürek çekmek gerekiyordu.

Kanal boyunca topu topu 200 kişiyi bulan kızılderili yerliler çok iptidai bir ha
yat sürdürüyorlardı. Mandavaca misyoneri, bu yerlilerin birbirlerine çok barbarca 
davrandıklarını insan eti yediklerini anlatıyordu.

Casiguiare'deki yaşam koşullan Humboldt’u çok rahatsız ediyordu, yağmur ve 
sivrisinekler hayatı yaşanmaz hale getiriyordu.

20 Mayıs’da Casiguiare'den ayrıldılar, 21 Mayıs’da Orinoko'ya vardılar, oradan 
doğruca en yakın bir liman olan Esmeralda’ya geçtiler. Esmeralda Santa Barba- 
ra’dan 225 km. kadar uzaklıkda bulunuyordu. Esmeralda’da bir misyoner yoktu fa
kat bu işleri yürüten bir yaşlı subay vardı. Subay, Humboldt ve arkadaşı Bonpland’ı 
önce tüccar sandı onlarla uzun süre konuştu, sonradan bilim adamı olduklanm ve 
bilimsel bir geziye çıktıklarını öğrenince onları çok samimi bir şekilde misafir et
ti ve gereksinimleri ile ilgilendi.

Esmeralda’da yılın bazı mevsimlerinde çok kısıtlı gıda maddeleri bulunuyor
du. Burası aynı zamanda Orinoko’da ünlü curare zehiri denilen hayvan ve insan
ları öldürme ve bayıltma için ve mide tedavisinde kullanılan zehirin imal edildiği 
bir köydü. Humboldt bu zehirin üretim şeklini gizli tutulmasına rağmen yakından 
inceledi. Toplanan bitkilerden üretim bu zehirin hazırlandığı yer gayet temiz, dü
zenli bir laboratuvar görünümünde idi. Zehir, bir insanı tedricen öldürüyordu. Bu
nu yapan usta Humboldt ve Bonpland'a, metodu hakkında detaylı bilgi verdi. Bu
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Strych’nin türünden bir bitki olup, siyah, yapışkan, çay lezzetinde zehire dönüşü
yordu. Onlara yemeleri için bir miktar örnek de verdi.

Oradan 23 Mayıs’da ayrılarak büyük zorluklar içinde 31 Mayıs’da Atures’m 
doğu kıyısına ulaştılar. Orada bir mağarada 600 kadar iskeletin bulunduğu mezar
lığı gezdiler. Humboldt mezarlıktaki iskeletlerden bazı örnekler aldı fakat bu ke
mikleri koruyan reçine kokusunu hisseden kızılderililer Humboldt’a karşı büyük 
reaksiyon gösterdiler, olay oradaki misyoner tarafından zorlukla önlenebildi.

7 Haziran’da gezilerinin son 300 millik kısmını tamamlamak üzere yola koyul
dular. Humboldt ve Bonpland bu suretle 2300 km. lik ilk bilimsel gezileri ile Ama
zon ve Orinoko nehir havzaları arasındaki kısmın hemen hemen hiç görülmeyen 
ve bilinmeyen taraflarını ortaya çıkarmış oluyorlardı. Bu gezileri sırasmda elliden 
fazla yerin enlem ve boylamını tespit etmişler, şimdiye kadar bilinmeyen ve onild 
bin kadar bitki türünden oluşan muazzam bir herbaryum meydana getirmişler, ay
rıca Casiguiare kanalında önemli manyetik ölçmeler yapmışlardı. Bu gezi her açı
dan son derece başarılı olmuşdu. Humboldt ve yakm arkadaşı Bonpland bu gezi 
sırasında her türlü zor koşullara göğüs germiş, hiç bir zaman morallerini ve ener
jilerini kaybetmemişler ve bu güç gezileri boyuncada evlerine mektup yazmayı da 
ihmal etmemişlerdir.

Angostura’ya vardıkları zaman her biri çantalarını açtıklarında aşırı rutubet 
nedeni ile topladıkları bitki örneklerinin üçte ikisinin tanınmaz hale geldiklerini 
gördüklerinde içten gelen bir üzüntü ile göz yaşlarım tutamadılar. Fakat hepsin
den kötüsü, Angostura’ya vardıklarından bir kaç gün sonra gezi ekibindekilerin 
hepsinin aynı zamanda ve ağır bir hastalığa yakalanmaları idi. Humboldt’un ağa
beyi Wilhelm’e yazdığı mektupda, tifüs’e benzer ağır hastalığn yüksek ateşinin 
kendilerini ne derece sarstığı ve arkadaşı Bonpland’ın ne kadar candan ve sadık 
bir insan olduğuna ait uzun methiyeler vardı.

Daha sonra Cumana’ya doğru hareket ettiler, Ağustos sonuna doğru Cumana’- 
ya vardılar böylece güney Amerika gezilerinin ilk kısmı tamamlanmış oluyordu.

OHUVIBORAZO’Y A  TIRM ANIŞ

24 Kasım 1800 günü Humboldt ve Bonpland, et taşıyan bir küçük şileple Kü- 
oa’ya hareket ettiler. Venezüelle’den ayrıldıktan bir hafta sonra geminin güverte
sinde yangın çıktı, büyük tehlike zorlukla önlendi. 25 gün sonra Noel’e yakm bir 
zamanda Havana’ya vardılar. Havana o tarihlerde dünyanın en önemli bir ticaret 
limanı olup, Ispanyol kolonial filosunun temelini oluşturuyordu.

Humboldt> Amerika'nın batı sahilini Kanada’ya kadar görmeyi sonra Ohio ve 
Missisipi üzerinden güneye geçmeyi bu suretle o zamanlar büyük kısmı ile bilin
meyen su yolunu inceleyerek daha sonra Meksika, Filipin ve doğu Hindistan üze
rinden Avrupa’ya dönmeyi planlıyordu. Küba’da bir süre kalarak topladığı mater
yali eve gönderme işleriyle uğraştı. O tarihlerde deniz yolu güvenilir değildi, sula
ra Ingiliz donanması hakimdi, Ispanyol gemileri ise pek ender sefer yapıyordu. Bu
nun için posta sevkiyatı pek yavaş oluyordu, Humboldt’un eve atmış olduğu mek
tuplar çok defa yerine ulaşmıyor bazan aylarca gecikmelerle yollarda bekliyor ve
ya kayboluyordu.



-i 6 SELMAN USLU

Humboldt bu durum karşısında gönderdiği mektupları defalarca yeniden yazıp 
postalamak zorunda kalıyordu. Aynı şekilde gönderdikleri mükerrer bitki, taş, vb. 
örnekler yerine ulaşmadan kayboluyor bu durum Humboldt’un çalışma şevkini önem
li derecede etkiliyordu.

S Martta, 25 gün sürecek olan deniz yolculuğu için 40 tonluk bir sahil gemi
sine bindiler çok sıkıcı bir geziyi takiben Güney Amerika sahilindeki Kolombiya’
nın Cartagena limanına yaklaştılar. Limana yaklaşmak üzere hazırlıklara başlan
dı, işte o anda patlayan hava, şiddetli rüzgâr ve dağ gibi dalgalarla boğuşan gemi 
yalpalamağa başladı, bir ara kaptan dümenin çalışmadığını haykırıyordu, tayfalar 
bir oraya bir buraya koşuşuyor çaresizlik içinde çırpmıyordu, herkes canının pe
şine düşmüşdü. Humboldt artık hayatının sonuna geldiğine inanıyordu. Tayfaların 
soğukkanlığı ile büyük mücadele gene zaferle sonuçlandı, kurtulmuşlardı...

Cartagena’da üç hafta kaldılar, ağır eşyalarını deniz yolu ile Lima’ya gönder
diler. 21 Nisan’da tekrar yola koyuldular. Venezüella'nın nehir sisteminin incelen
mesinden sonra Humboldt bütün enerjisini İsmini dünyada meşhur yapacak olan 
Kolombia’nm. dünyanın en yüksek volkanik dağ silsileleri olan Anden Ekvator ve 
Peru’ya iki yıllık bir geziye sarfedecekdi.

Günde zorlukla 16 km. yol alabildikleri nehir yolculuğu gene yer yer anafor
lar, ters akıntılar, insanı bezdiren yağmur, bitmek tükenmek bilmeyen sivrisinek 
bulutu içinde geçiyordu.

Nihayet Honda’ya vardılar, burada bugünkü Kolombiya’nm baş şehrinin bulun
duğu ve denizden 2700 m. ylikseklikde kurulmuş Santa Fe de Bogoto’ya doğru İler
lemeğe başladılar. Yalnız karayolu çok kötü olduğundan katırlarla ve binbir güç
lükle ilerliyebiliyorlardı. Bir ara Bonpland) Malarya’dan yatağa düştü. Bu yorucu 
yolculuk sonunda Bogota’nm serin rüzgar esen, buğday tarlaları üe kaplı köyleri
nin yer aldığı yaylaya ulaştılar. Humboldt ve Bonpland burada muhteşem bir şe
kilde karşılandılar ve şehre bir merasim nizamı içinde girdiler. Kendilerine tahsis 
edilen araba ile şehir sokaklarından geçerken, belki hiç bir bilim adamına yapıl
mayan bu merasimi Humboldt biraz fazla hatta gereksiz görüyordu.

Humboldt, burada ünlü Botanikçi Salvador Rizo ile karşılaşınca adeta gözle
rine inanamadı, burada onlara 20 000 den fazla bitkiyi içeren zengin herbaryumu 
incelemelerine tahsis ettiler.

Bonpland’m rahatsızlığı nedeni ile Humboldt Bogota’da iki ay daha kaldı bu 
süre içinde zaten onu yeteri kadar meşgul edecek işler vardı. Humboldt Bogoto’- 
daki ziyareti sırasında iki yıldan beri ilk defa Avrupa’dan mektup aldı. Bonpland’ın
8. Eylül’de sağlığına kavuşması üzerine Bogota’dan ayrıldılar. Amaçlan denizden 
3000 m. yükseklikde bulunan Anden dağlarının volkanik tepesine çıkmakdı. Dağ 
yolu son derece sarp geçitlerle dolu idi, buralarda ancak öküz yardımı ile gidile
biliyordu. Çevre balta girmemiş sık ormanlarla kaplı olup, yiyecek bir şeyde bul
mak mümkün değildi. Onun için yanlarına bir ay yetecek kadar erzak almışlardı. 
Yol son derece dar ve uçurumlarla dolu idi, ağaçlar o derece sıkdı ki, gün ışığını 
görmeğe imkan yoktu.

Yürümekten her ikisinin de çizme ve ayakkabıları parçalanmışdı, daha fazla
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sını yapamayacakları için sırtla insan taşıyan yerlilerden faydalanarak ve bu şe
kilde günde beş saat giderek yollarına devam ettiler.

Cartago’dan güneye doğru Cuenca vadisinden Popayan’a doğru ilerliyorlardı. 
Kasım ayının büyük bir kısmım botanik ve jeolojik incelemeler yaparak ve 4900 m. 
yükseklikdeki Purace volkanmda gözlemlerde bulunarak geçirdiler.

Gezilerinin bundan sonraki kısmı büyük zorluklar içinde geçecekti çünkü ön
lerinde en ufak bir vejetasyon örtüsü taşımayan Paramos von Pasto adlı çöl var
dı, burada insanın iliklerine kadar işleyen soğuk en büyük engel oluşturuyordu. Uza
yıp giden yollarda soğuktan ölmüş hayvanların yığın halinde kemikleri duruyordu. 
Yer yer bataklıklardan geçmek zorunda kaldılar.

Pasto’nun civan ıssız, donmuş dağlarla çevrili idi. Rutubetli sisle kaplı toprak
lar yer yer ve tek tük alçak boylu çalı ve alpin otlarla kaplı idi. Her tarafta vol
kanik faaliyetler ve yer yer birikmiş kükürtlü su ile dolu gölcükler göze çarpıyor
du. Noel’i küçük bir şehir olan Pasto’da geçirdiler. Ocak başlarında medeni görü
nümlü Ouitos’a ulaştılar. 1797 deki büyük zelzele bu civarı tümü ile etküemiş ve 
Peru’da başşehir olan Riobamba’da 40.000 kişinin ölümüne neden olmuştu. Hum
boldt, Ouito şehrinin halkını geçirmiş oldukları büyük zelzele afetine rağmen ne
şeli, canlı ve hareketli bulmuştu.

Humboldt, Ouito’da altı ay kadar kaldı burada latin Amerika’nın en kibar, en 
eski aileleri olan Selvalegres, Mİraflores, Solandes, Guerreros gibi ünlülerle yakın 
İlişkiler kurdu. Don Juan Pio Aguirrey Montufar onlara oturabilecekleri güzel bir 
ev buldu, oğlu Carlos ise Humboldt’un güney Amerika’da yapacağı geziye refakat 
etti.

Montufars’m Ouito yakınındaki malikanesinde 1802 yılında oradaki ressam ta
rafından yapılmış olan büyük boy bir yağlı boya tablosu yıllarca duvarda muha
faza edildi.

Humboldtj Ouito’daki altı aylık süresinin büyük bir kısmım Pichinka, Cotopaxi, 
Antisana, Tungurahva, Uiniza, Chimborazo gibi civar yerlerdeki büyük volkanları 
tetkik ederek geçirdi. O zamanlar yükseklere çıkıldıkça bu yükseklik kademeleri
nin insan fizyolojisi üzerindeki etkileri hakkında hemen hemen hiç bir şey bilin
miyordu. Gene o zamanlar dağa tırmamrken ne bir özel teknik, nede özel bir do
natım vardı. Humboldt 3000 m. den daha yüksek yerlerde bütün bu gözlemleri de 
tespit etti, örneğin 4787 m. yükseklikdeki Ouito volkanına tırmamrken baş dön
mesine maruz kalmış hatta bir ara baygınlık geçirmişti.

9 Temmuz da Humboldt, Bonpland ve genç dostu Carlos Montüfar Ouito'dan 
vyrılarak 6300 m. yükseklikdeki Chimborazo dağına doğru tarihi tırmamşa başla
dı. Humboldt daha sonra bu tırmanışı ve yapmış olduğu büimsel incelemeleri de
taylı bir şekilde yazmıştır. Humboldt bu suretle insanoğlu’nun ayak basmadığı en 
yüksek zirveye ulaşmış ve bir dünya rekorunu kırmış oldu.

Humboldt, ekvatörün en önemli volkanlarında yapmış olduğu araştırmalarla 
önemli bulguları ortaya koymuştur. Sismoloji ve bitki coğrafyası alanlarında kıy
metli tespitler yapmış, Anden silsilesinin volkanik orijinli olduğunu kanıtlamıştır.
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Humboldt daha sonra Bonpland’la Quito’dan ayrıldı güney’e Amazon’un en yu
karı kısımlarında kalan Peru’ya doğTu yöneldi.

Seyahat güzergahları Inka’lann eski yerleşme yerleri olan ve Cinchona con- 
daminea (kına kına) ormanlarının bulunduğu bir alanı da içine alıyordu.

Cuenca üzerinden Azuay’a ve oradan da Loja’ya vardılar. Burada kabukların
dan malarya tedavisinde kullanılan kininin elde edildiği Cinchona condaminea (kı
na kına) ormanlarında incelemelerde bulundular. Amazon nehrinin yukarı havzala
rında takriben üç hafta kadar kaldılar.

Ekim 1802 de, bir buçuk yıl durmaksızın devam eden ve Anden dağlarının yük
sekliklerinde sürdürülen gezi güzergahı yavaş yavaş deniz seviyesine doğru inme
ğe başladı nihayet 22 Ekim’de Pasifik Okyanusu sahilindeki Peru civarında Lima 
şehrine vardılar. Lima’da Peru’nun kral yardımcısı kalıyordu, küçük, sakin bir şe
hirdi. Fakat şehir Humboldt üzerinde gerek halkı gerekse yaşantısı bakımından hiç- 
de iyi intiba bırakmamışdı. Buna rağmen Humboldt burada da çalışmalarım sür
dürdü ilk defa Callago limanının boylam derecesini kati olarak tespit etti. Orada 
üzerinde beş milyondan fazla kuşun yaşadığı bir adadan birer km. ara ile kuş pis
likleri ile diğer organik madde artıklarından oluşmuş gübreye benzeyen örnekler 
aldı ve kimyasal analizlerini yaptırmak üzere Paris'e gönderdi. Bu madde gerçek
ten Peru’lu köylüler tarafından yüzyıllardan beri gübre olarak kullanılıyordu. Fa
kat bu husus Avrupa ve Kuzey Amerikalılarca bilinmiyordu.

Humboldt Peru sahilleri boyunca, gemi yol alırken devamlı olarak okyanus akın- 
tüarımn sıcaklığını ölçüyordu, bu suretlede Humboldt .okyanus ölçmelerini yapan 
ve okyanus akıntılarının coğrafi özelliklerini tespit eden ilk bilim adamı payesine 
erişmiş oluyordu. Haklı olarak da bu okyanus akıntılarına «Humboldt akıntıları» 
adı verilmiştir.

HUMBOLDT’UN DOSTU THOMAS JEFFERSON

Mart 1803 de Humboldt ve arkadaşları Acapulco’ya vardılar. Bütün bir yıl o 
zaman Amerika’da en zengin ve gelişmiş bir İspanyol egemenliğinde olan Meksika 
çevresinde dolaştılar. Humboldt burada İspanyol kral yardımcısının çok cömert ya
kın ilgisini kazandı, kendisine tüm kütüphane ve arşivlerin kapısı açıldı.

Humboldt merkez, Meksika olmak üzere çevrede çeşitli geziler yaptı. Jorullo, 
Toluca, Popocatepetl, Cofrede Perote ve Orİzaba bunlar arasında sayılabilir. Ayrı
ca gümüş madenlerine gitti, Tajxco} Real del Monto ve Guanajuato gibi büyük ma
den ocaklarım gezdi, buralarda iki ay kadar kaldı. Diğer taraftan çeşitli yerlerin 
enlem ve boylam derecelerini tespit etti. Bu tespit ettiği yerlerin coğrafi atlaslar
da dört enlem derecesi kadar yanlış olduğu gerçeğini ortaya koydu.'

7 Mart 1804 de Veracruz’dan Havana’ya gidip orada üç yıldır duran bilimsel 
materyalini almak istiyordu. Bir ara Amerika Birleşik Devletleri başkam Thomas 
Jefferson’u ziyaret etmeği adeta bir görev telâkki etti. Humboldt, Jefferson’un Ame
rika’nın uzak batısına ait plânlarını öğrenmek istiyordu.

29 Nisan 1804 de Humboldt ve arkadaşları Bonpland ve Montufar Havana’dan 
Filedelfiya’ya doğru yola çıktılar. Yolda Bahama civarında çok şiddetli fırtınanın
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geçmesi için bir. hafta kadar beklemek zorunda kaldılar. Yirmi dört günlük bir va
pur yolculuğundan sonra Delaware sularına girdiler ve ilk defa Amerika Birleşik 
Devletleri kıyılarım görmüş oldular.

Nihayet 75 000 nüfuslu temiz görünümlü, muntazam evleri ile Filadelfiya’yg 
vardılar. Şehirdeki özel ve devlete ait yapılar tertemiz, bakımlı ve çok güzel bir 
mimariye sahipti. Bunlar arasında «Amerikan Filozoflar Cemiyeti» nin özel bir ye
ri ve anlamı vardı. Bu bina önemli bilim adamlarının buluştuğu ve çeşitli toplan
tıların yapıldığı bir merkezdi. Filadelfiya’ya gelişlerinin hemen ertesi günü gaze
teler büyük manşetlerle «Baron von Humboldt» şehrimize gelmiştir şeklindeki ha
vadisi baş sayfalarında veriyordu.

Humboldt başkan Jefferson'a yazdığı mektuba cevap beklediği süre içinde Ame
rikan Filozoflar Cemiyeti tarafından şeref konuğu olarak kabul edildi ve cemiyete 
üye olarak kaydedildi.

Bu cemiyet 1743 de Benjamin Franklin tarafından Londra’daki Kraliyet Ce
miyeti modeline uygun olarak kurulmuştu, Humboldt’un Filadelfiya’da bulunduğu 
sırada merkezi beşinci caddede ve Chestnut caddesi ile Wall caddesi arasında ve 
Yargıtay binasının güneyinde bulunuyordu. Bu binada çok önemli bilimsöl buluşlar 
tartışılıyordu, örneğin Joseph Priestly’İn ünlü «Oksijen buluşu» ve Benjamin Frank- 
lin’İn Fizik üzerine dersleri burada geniş akisler bırakmıştı. Bu cemiyetin üyeleri
nin çoğu Humboldt’un kaldığı yerde oturuyordu. Bunlar arasında Botanikçi Smlth 
Barton, Dr. Benjamin Rush gibi ünlüler vardı.

Jefferson’un dostu ve bilim adamı ressam olan Charles Wilson Peale, Hum
boldt’un birleşik Amerika’daki gezilerine katılmış, ona özel olarak ve kişisel gay
reti ile kurduğu ünlü müzesini göstermişti.

Humboldt, başkan Jefferson’dan cevap beklediği sırada bir ara Baltimore üze
rinden Washington’a gitmeğe karar verdiler. 1 Haziran’da geç vakit Washington'a 
vardılar.

28 Mayıs’da Başkan Jefferson'dan beklenen cevap gelmişti. 1800 yılında Washing- 
ton, geleceğin en güzel sahillerinden biri olarak Amerika Birleşik Devletleri’nin baş
şehri olarak ilan edilmişti. O zamanlar şehrin hemen hemen yansı mamur halde 
idi nüfusu’da 5000 kişi kadardı. Evlerin tamamı 800 kadar olup Başkanlık evi ve 
ntıeclis, Potomac nehri civarında toplanmıştı.

. Humboldt, Amerikalıların kendine has sıcak ilgi ve kalpten sevgileri ile her- 
gün bir yere davet ediliyordu.

Washington’a gelişinin ikinci günü Humboldt, Başkan Jefferson tarafından bir 
öğle yemeğine davet edildi. Jefferson, Humboldt’a büyük bir saygı duyuyor, bir
birlerine düşünceleri bakımından da yakm düşüyorlardı. Başkan Jefferson Paris’de 
sefirlik yaparken meteorolojik gözlemlerde bulunmuş, İtalya’da tanm tekniği ile 
ilgilenmiş hatta bir pulluk geliştirmişti. Aynı zamanda Astronomi ve Paleontoloji 
alanında pratik bilgileri vardı. Her ikisi çok iyi anlaştılar hatta Humboldt’a Washing- 
ton’daki bürosunu tahsis etti onu Virjinya Monticello'daki özel çiftliğine davet etti.

Humboldt, Jefferson’un özel yaşantısını aynı evde paylaştığından onu daha ya
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kından tanımak imkanını bulabildi. Jefferson’un̂  Humboldt’dan esas öğrenmek is
tediği şey, Amerika Birleşik Devletleri ile Meksika sınırı arasında bilinmeyen şey
ler hakkında bilgi vermesi idi. Çünkü Amerika’nın bu kısımda Atlantik Okyanusu’n- 
dan Pasifik’e kadar uzanan geniş bir şerit içeren toprakları vardı. îşte bu sırada 
Amerika için lüzumlu olan bu yerlerin tüm özellikleri hakkmda elinde çok kıymetli 
doneler olan bir Alman Bilim adamının, Humboldt'un gelişi Jefferson için tam bir 
sürprizdi.

Humboldt, Jefferson’un isteğini büyük bir memnuniyetle karşıladı, elinde mev
cut tüm bilgileri, coğrafi, botanik, jeolojik ve istatistik rakamları, harita kroki vb. 
şeylerin tamamını bilgilerine sundu.

Humboldt, 13 Haziran da VVashington’dan ayrıldı, Lancester'de bir kaç gün ge
çirdi sonra 18 Haziran da Avrupa’ya dönme hazırlıkları yapmak üzere tekrar Fi- 
ladelfiya’ya döndü.

30 Haziran 1804 de Humboldt arkadaşları, Bonpland, Montüfar ve 40 sandık 
bilimsel materyalle bir Fransız gemisi olan «La Favorite» ile Bordo'ya hareket eder
ken Humboldt Amerika’ya ve Amerikalı arkadaşlarına ait çok iyi intibaları da be
raberinde götürüyordu.

Bu suretle iki kişilik özel bilimsel gezi Humboldt’un servetinin üçte birine mal 
olmuş fakat dünya çapında yankılar uyandırmıştı. Bu gezide 10000 km. lik yol kat- 
edilmiş en sık yağmur ormanları tetkik edilmiş, en yüksek volkanlara tırmanılmış- 
tı. Avrupa’ya 45 sandık dolusu bilimsel material, 60000 bitki örneği, jeolojik, zoo
lojik ve etnoğrafik örnek getirilmişti. Humboldt bu uzun gezide astronomik, jeo
lojik, meteorolojik ve okyanusa ait kıymetli tespitler yapmış, sayısız enlem ve boy
lam derecelerini tayin etmiş  ̂ 115 boylam derecesini kapsayacak ve 52 nci Kuzey 
enlemden 12 nci Güney enleme kadar uzanan bir sahada 121 manyetik ölçme yap
mıştır. Bu ölçme ve tespitler arz manyetik entansitesinin artan enlem derecesi ile 
arttığım pek açık bir şekilde ortaya koymuştur. Humboldt'un bu değerli tespitleri 
Coğrafyaya yeni bir kavram olan Jeofizik’! getirmiştir.

KOLEKSİYON

1 Ağustos 1804 de yirmi üç günlük atlantik yolculuğunu geride bırakan «Fa- 
vorite;> gemisi sahildeki karantina binasına doğru yöneldi. Humboldt ve Bonpland 
tekrar yurda dönmüş olmanın sevincini yaşıyorlardı. Karantinadaki uzun bekleme 
sırasında Humboldt, yengesi Caroline’ye ulaştırılması ricası ile Paris Milli Enstitü
süne bir mektup yazdı, bu mektupta Paris’te bulunan yengesine sağlıkla döndüğü
nü bildiriyordu. Kısa mektubunda bu lusa dönüş haberini vermekle isabet ediyor
du, çünkü 1803 yazında Paris’deki bir gazete Humboldt’un vahşi kuzey Amerika 
ormanlarında kaybolduğunu, Hamburg'da ise 12 Haziran 1804 tarihli bir gazetede 
Humboldt'un Acapulco’da Malarya’dan vefat ettiği haberini vermişti.

Bu defa Humboldt’un Paris’e gelişi adeta Napolyon’un gelişinden çok daha bü
yük yankılar uyandırdı. Humboldt Paris’de yoğun bir çalışmaya daldı, sabah saat 
altıda başlayan çalışmaları gecenin geç saatlerine kadar devam ediyordu. Getirdiği 
binlerce örneği tasnif ediyor, karşılaştırıyor, teşhis ediyor, etiketleyip numaralan-
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diriyordu. Bu örneklerden paralel olanlarını, resmi müesseselere ve özel şahıslara 
veriyordu. Kalanları da Berlin ve Kiew’e gönderiyordu.

Humboldt son bulmayan bu çalışmaları arasında yeni doğan çocuğu ölen yen
gesi Caroline ile ilgileniyor ondan şevkatini esirgemiyordu.

Zaman zaman önemli cemiyetleri ziyaret ediyor, Paris yakınında Berthollet’in 
Arceul’de bulunan evinde çok tanınmış bilim adamları ve şahsiyetlerle, sanatkar 
ve politikacılarla konuşuyor çeşitli konularda tartışmalar yapıyordu. Bu ziyaretleri 
sırasında Louis Joseph Gay Lussac isminde 27 yaşında şöhretin basamağında bu
lunan genç bir Fizikçi ile de tanışmıştı. Lussac 23000 ayak yüksekliğe balonla çık
mış ve yükseklik kademelerinde oksijen ölçmeleri yapmış ve böylece de dünya re
koru kırmıştı, bu yüzden de kendisine bir kibir gelmişti. Halbuki 18 096 ayak yük
seklikte Chimborazo volkanına tırmanan ve akıl almaz bilimsel tespitler yapan Hum- 
boldt'da ise bir bilim adamında bulunması gereken alçak gönüllülük ve te.vazuu dı
şında kibir ve kıskançlığın zerresi yoktu.

Humboldt bir toplantı sırasında Lussac’a giderek elini sıktı ve kendisini teb
rik etti. Humboldt'un bu nazik hareketi her ikisini birbirlerine yaklaştıran dostluk 
halkasının başlangıcını oluşturmuştu.

Nitekim 1805 ilkbaharında İtalya’ya gitmeyi planlayan Humboldt bu geziye 
yeni dostu Lussac’la çıkıyordu. Humboldt İtalya’ya gitmekle yedi yıldır ayrı bulun
duğu ve Roma’da oturan ağabeyini de bu suretle görmüş olacaktı. Humboldt bu 
gezisi sırasında çeşitli enlem derecelerinde arzın manyetik çekme gücünü tespit ede
cek, Gay - Lussac da bu yerlere ait havanın oluşumunu tayin edecekti. 11 Mart’ta 
Alplerdeki St. Bernard geçidine vardılar, yanlarmda bir sapmalı Magnometre gaz 
analiz cihazı ve bir de meteoroloji balonu vardı. Bologna’da durakladılar ve ünHl 
Baloncu Zambeccari’yi ziyaret ettiler. îki defa balonla uçan ve ciddi bir kaza so
nucu yaralanan Zambeccari hasta yatağında nekahat devresini geçiriyordu.

Altı haftalık bir geziden sonra Roma’ya vardılar. Alexander von Humboldt bu
rada sefir olan ağabeyi Wilhelm’i ziyaret etti, iki kardeş sevgi ile birbirine sarıl
dılar. Wilhelm’i kardeşinden ayıran meziyetler vardı, onun daha çok güzel sanat
lara karşı ilgisi vardı. Humboldt Roma’da kaldığı süre de 21 yaşında Venezuella’lı 
devrimci Slmon Bolivar’a da ikinci defa rastladı,

15 Temmuz’da Humboldt, Gay - Lussac, enteresan ve değerli dostu olan Leopald 
von Buch alelacele Napoli’ye geldiler, burada kısa süre önce intifa eden Vezüv ya
nardağım görmek istiyordu. Orada gerekli gözlem ve ölçmeleri yaptıktan sonra kış 
bastırmadan Alman Alplerine yöneldiler.

16 Kasım 1805 de Humboldt vatanı Almanya Berlin’e döndü. Berlin’de Paris'te 
olduğu gibi görkemli bir şekilde karşılandı^ onun adına para basıldı, kraliyet bilim 
akademisi kendisini bir konferans vermek üzere davet etti. Kral kendisini tebrik
etti.

Fakat Berlin şehri Humboldt üzerinde menfi etkiler uyandırdı, şehir hayatı, 
şehrin atmosferi sağlığını bozdu, kendisini adeta izole edilmiş buldu. Bu arada dos
tu Gay - Lussac Paris’e dönünce büsbütün yalnızlık hissetmeğe başladı. Buna rağ
men Berlin’de kalmak zorunda idi, çünkü yapması gereken bir çok işi vardı, örne



52 SELMAN USLU

ğin genç Astronom Jabbo Oltmanns, güney Amerika’daki astronomik gözlemlerinin 
basımım yürütüyordu, diğer taraftan genç mimar Friedrich Friesen «Meksika’ya» 
alt atlası hazırlıyordu, «Güney Amerika Gezileri» Stuttgart ve Paris’te basılmak
ta idi, sayısız yerlerle devamlı yazışma halinde idi, Meksika’nm Coğrafyası ve eko
nomisi adlı eseri basılıyordu. Bütün bu uğraşıları dışında da Akademide sayısız kon
feranslar veriyordu. Hulboldt ayrıca bir dostu'nun evinde arz çekimini tespit eden 
aletlerini muhafaza ediyordu, bu evde 1806 dan 1807 yılının Haziran ayına kadar 
olan süre içinde gece yarısından sabaha kadar devam eden 6000 kadar manyetik 
ölçmeler yapmıştır, bazı geceler hiç uyumadığı da oluyordu. Daha sonra dostu Ast
ronom Oltmanns’la bu gözlemleri paylaşarak uyuma imkanı buldu. Humboldt’un bu 
alanda yapmış olduğu gözlemler ve ortaya çıkardığa sonuçlar uluslararası Termi- 
noloji’ye «Manyetik Fırtına» olarak yerleşmiştir.

14 Ekim 1806 da Jena’da domede silah ve gereçlerle donatılmış Prusya ordu
su Fransızlar tarafından bozguna uğratıldı ve 25 Ekim’de de Berlin Fransız ordu
su tarafından işgal edildi.

Askeri idare çok sert davranıyordu, aniden gelen kış, çok güç koşullar yarattı, 
şehirdeki evler yağma edilmiş, Humboldt'un malikanesi de bu yağmadan kurtula
mamıştı.

Humboldt Ocak 1808 de tekrar sevdiği Paris’e gitme ve orada yerleşme olana
ğım buldu, Humboldt dışmda hiç bir kimseye bu şekil müsaadenin verilmesi müm
kün değildi.

Humboldt bir süre Paris’te kaldı, orada devrin ünlü büim adamları ve sanat
karları ile yakın İlişkiler kurdu, aklında daima güney Amerika’ya ait incelemeleri
nin yayımlanması işi yer alıyordu.

GÜNEY AM ERİKA ’Y A  A İT  ESER

Aleocander von Humboldt ve dostu Bonpland’ın güney Amerika’ya yapmış ol
dukları 1799j 1800, 1801, 1802, 1803 ve 1804 yılma ait gezi 30 cilt halinde fransız- 
ca olarak yayınlandı. Bunlar İçinde özellikle «Bitkiler Coğrafyasına ait düşünceler» 
adı altında ve Göthe’ye ithaf ettiği cildi almanca yazmıştır.

Birinci cilt 1805 yılında Paris’te basıldığında Humboldt 36 yaşmda idi, sonun
cu cilt 1834 de yayınlandığında İse 65 yaşmda bulunuyordu. Humboldt tüm seya
hatlerini nasıl şahsi servetinin büyük bir kısmım sarfetmekle yapmışsa bu eserle
rin basımı işini de gene servetinin hemen hemen geride kalan kısmının tamammı 
sarfetmek suretiyle gerçekleştirmiştir.

Humboldt daha Küba’da (1801) iken ilerde yazacağı eserin bir dispozlsyonu- 
nu hazırlamıştı. Fakat Humboldt'un zaman düzenlemesi isabetli olmamış basım işi 
ona pek çok yıllara malolmuştu. Eserlerini yazmadan kategorik bir planlama yap
mıştı, ona göre birinci ana kategoride botanik, zooloji, jeoloji, astronomi ve meteo
roloji ile ilgili disiplinlere yer verecekti, ayrıca iki de atlas yapacaktı. İkinci kate
goride de Küba ve Meksika’ya ait coğrafi ve ekonomik bilgiler yer alacaktı. Üçün
cü kategoride dağlardaki incelemelerine ve Aztek sanatına ait tasfirler ve resim
lerle dolu bir eser ayrıca beş ciltlik Amerika’nın keşfi yer alıyordu. Son kategori
ye ait kitaplar bizzat Humboldt tarafından ve Fransızca yazılmıştır.
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Birinci kategori eserde astronomi ile ilgili kısmı Oltmanns, coğrafi hesaplama
ları Cuvier, Latreille ve Valenciennes ortaklaşa olarak işlemiş, zooloji ve karşılaş
tırmalı anatomi kısmını Cari Sigismund Kunth, botanikle ilgili kısmını Bonpland’ın 
yerine Humboldt’un esld özel hocası yazmıştı.

Humboldt, Bonpland’la Avrupa'ya döndüğünde, Bonpland toplam 60000 bitki ör
neği getirmişti bunun 3000 den fazlası bilimsel açıdan hiç tanınmamıştı. Bunların 
tasnif edilip yayımlanması gerekiyordu. Fakat Bonpland her nedense bu işi bir tür
lü ele alıp bitiremiyordu. Bonpland Güney Amerika bitki topluluğu hakkında 17 
ciltlik eserin sadece dört cildini işledi fakat bu da içinde yapmış olduğu büyük kla- 
sifikasyon hataları nedeni ile ağır tenkide uğradı. Geriye kalanlardan özellikle ye
di cildi «Nova genera et Species plantarum» Kunth tarafından hazırlanmıştır. Hum
boldt’un yakın dostu Bonpland daha sonra Kraliçe Josephine tarafından Paris dı
şında bahçeler müdürlüğüne tayin edildi. Arjantin’in bağımsız bir devlet oluşunu 
takiben Bonpland Buenes Aires’e doğal bilimler Profesörü olarak tayin edildi. Fa
kat orada Arjantin - Paraguay sınırı arasmda yasak bir bölgeye bilmeden girdiği 
için tevkif edildi dokuz yıl kadar hapis kaldı, Humboldt’un kendisini kurtarmak için 
sarfettiği çabalar netice vermedi. Hapisten çıkan Bonpland çok basit hayat koşul
ları içinde mücadele etti, Humboldt bu sadık ve yakın arkadaşım daima maddi ba
kımdan destekledi. Bonpland 85 yaşında öldü.

Güney Amerika’ya ait eserin tamamen bilimsel kategoriyi içeren bir cildinde 
Humboldt Güney Amerika'nın jeolojik ve klimatolojik yapısını bizzat hazırlamıştı.. 
Humboldt bu eserini «Bitkiler Coğrafyasma Ait Düşünceler» adı altında almanca 
olarak İşlemiş ve Goethe’ye ithaf etmişti. Bu eserde iklim koşullarına bağlı olarak 
bitkiler dünyasının tip ve yapısının ne şekilde değiştiğine ait yepyeni görüşler var
dı. Humboldt bunları Chimborazo ve Pichincha’ya tırmandığı zaman tespit etmiş 
ve gözler önüne sermişti. Ekvator yakınındaki volkanlarda yükseklere çıkıldıkça 
dünyanın bütün iklim zonlan sıralanıyor ve vejetasyon örtüsü de buna paralel ola
rak değişiyordu, örneğin aşağılarda tropik tip, biraz daha yükseklerde mutedil tip 
daha yukarılarda zirveye kadar da arktik tipler yer alıyordu. Humboldt tüm bu 
gözlemlerini grafik şeklinde işlemiş ve güney Amerika Atlasmda Chimborazo da
ğına ait yeni bitki profilleri de basılmıştır.

Gerçi Georg Forster’in babası kaptan Cook ile yıllar önce yaptığı gezide buna 
benzer gözlemlerde bulunmuştu. Humboldt ise gözlem ve tespitlerini sistematik bo
tanik tabloları, meteorolojik ve coğrafik donelerle modem Ekolojinin sağlam te
mellerine oturtmuştur.

ikinci kategoriye ait ciltlerde Küba (Essai politkjue sur I  ile de Cuba) ve Mek
sika (Essai politique sur le royaume de la Nauvelle Espagne)'nm coğrafi ve eko
nomik yapılan ile ilgili detaylı îstatistiki bilgilere yer verilmiştir. Humboldt’un gü
ney Amerika gezisi ile ilgili eseri önce 1819 da Paris’de üç cilt halinde yayınlan
mış, 1825’de de Londra’da İngilizce olarak 5 cilt yayınlanmıştır.

Humboldt’un güney Amerika’yı içeren eserinde onun şahsiyetini, nedencl ve ni- 
çinci sorularla olayların derinliğine nasıl indiğini insan üstü bilimsel gözlem ka
biliyetini, doğaya karşı olan hayranlığını görmek mümkündür. Charles Darwin, 
Louis Agassiz ve Wilhelm James, Humboldt’un etkisi altında kalmış her gezilerin
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de Humboldt’un kitabını yanlarma almışlardır. Darwin Humboldt’a hayranlık du
yuyor ve ona saygı besliyordu.

Fakat Humboldt bilimsel açıdan ne kadar yüksek kabiliyete sahipse ticari ba
kımdan o derece beceriksiz idi, parayla ilgili işlerde kâr ve zarara aklı ermiyor
du. örneğin güney Amerika eserinin basımı esnasında, gerekli masraflar hakkın
da önceden yaptığı tahminler hep yanlış çıkmıştı. Gerek gezi gerekse 30 ciltlik ese
rin yayımlanmak için gerekli masrafların tamamım kişisel bütçesinden karşılamış 
hiç bir devletten herhangi bir yardımı kabul etmemiştir. Eserin basımı için Paris’te 
yirmi yıl kalmıştır.

ASYA  GEZİSİ

Humboldt, güney Amerika’dan döndükten sonra hayatının ikinci büyük göre
vi olarak kabul ettiği Asya gezisini planlıyordu. Kendisine önerilen Berlin’de Kültür 
Bakanlığı, Paris Sefirliği gibi yüksek görevleri reddetmiş sadece Asya’ya özellik
le Himalayalara yapacağı geziyi ön planda tutmuştur.

ı
Fakat Asya’ya yapacağı gezi daha başlangıçta büyük zorluklar gösterdi. Rus 

maliye bakanı Romanzov Humboldt’u Sibirya, Kaşgar ve Tibet'e bir gezi yapması 
için davet etti. Bu geziye kendisinden başka daha dokuz kişi katılacaktı. En bü
yük zorlukta Humboldt’un Rusça bilmemesi idi. Fakat bu plan savaş nedeni ile ger
çekleşemedi. Humboldt bu defa îran ve Afganistan’a bir gezi yapmağı masrafları
nı da özel olarak karşılamayı düşündü hatta hemen farsca öğrenmeye başladı, bu 
da maalesef gerçekleşemedi.

1814 Kaziran ayında Paris barış’mın sağlanmasını ve 18 nci Ludwig’in tahta 
çıkışını takiben Humboldt, Prusya Kralının Londra gezisinde refakatinde gitti. Bu 
Humboldt’un 1790 dan beri İngiltere’ye yaptığı ilk ziyaret oluyordu, bu ziyarete 
Mettemich ve kardeşi Wilhelm’de katılıyordu. Humboldt bu ziyareti sırasında Wa- 
,les Prensi sonraları Kral IV. ncü Georg’dan Asya gezisinin gerçekleşmesi hususun
da önemli vaad almış ve Paris’e sevinç içinde dönmüştü.

Humboldt’un Asya gezisi içinde İran, Tibet’teki Pamir ve Kunlun dağ silsile
leri, Karakurum dağlan ve H1 malaya, büyük Ganj vadisi, Hindistan, Seylan, Ma
lezya, Java ve Filipinler ve Amerika üzerinden Avrupa’ya dönüş planları yatıyor
du.

Humboldt 12 Nisan 1829 tarihinde henüz hazırlıklarım tamamlamadan Rus Ça
rının daveti üzerine Rusya’ya hareket etmiştir. Humboldt daha sonra Moskova’ya 
gider gitmez tüm Rusya devlet örgütlerinin tam bir kontrolü altında bulunduğunu 
ve adım adım takip edildiğini hissetti. Sibirya, Uralları dolaşt^ maden ocaklarını, 
haddehaneleri inceledi.

Rus çarı, Humboldt’a St. Annen nişanını verdi, ayrıca değerli bir kürk palto, 
yedi ayaklı malakit’ten yapılmış ve .40.000 Ruble değerinde bir vazo hediye etti.

Humboldt her ne kadar yeni davetler aldıysa da Rusya’daki hürriyet havası, 
idarenin insanlar üzerindeki ezici baskısına daha fazla dayanamadı ve 1830 yılın
da Berlin’e döndü, ağabeyinin yaşadığı Tegel’e yerleşti.
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Kral, Humboldt’u daima yakınında görmek istiyordu. Humboldt’'* Berlin’de do
ğa bilimleri alanında konferanslar vermesi önerildi, önce fiziki coğrafya üzerinde
ki yeni görüşlerini içeren konulara yer verdi. Humboldt 76 yaşında iken bilimsel 
vasiyetnamesi olan KOSMOS'u yazmaya başladı. Kosmos’da kendi yaşam süresine 
ait dünyanın tüm bilimsel görünümünü yansıtmak, bu bilgileri doğa, insan ve on
ların gelişim tarihine göre işlemek istiyordu. 1845 ve 1847 yılları arasında KOS- 
MOS’un ilk iki cildi yayınlandığında, dünyada çok geniş akisler yarattı.

Humboldt’un doğmuş olduğu (1769) yıllarda enerji gücünü, insanın sahip ol
duğu adele kuvveti, hayvan, su ve rüzgar oluşturuyordu. Bugün bu gücü kömür, akar
yakıtla çalışan makineler, dişliler ve binlerce Fabrika temin etmektedir. Humboldt 
gezisini atlı araba, en basit sal ve kayıkla yapmışken, bugün Avrupa ve Almanya 
şebekesini gittikçe sıklaştıran demiryolu ağı ile örülmüştür. Humboldt Amerika’da 
iken mektuplar aylarca yollarda kalıyor ve genellikle yerine ulaşmıyordu. Bugün 
telgraf, telex ve radyolink sistemi ile anında haberleşme mümkün olabilmektedir.

Büyük doğa bilgini Aleocander von Humboldt 6 Mayıs 1859 da 85 yaşında öl
düğünde KOSMOS’un 5. inci cildinin 85 inci sayfasını yazmış bulunuyordu.

J u liu s  Sch ra d e r  (1859) tarafından  ya p ılm ış  y a ğ lıb o y a  tab lodan  

N ew  Y o rk  S a n a t  M ü ze s i.
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